
 

1 di 2 

DELIBERAZIONE N. 73/CA 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituto l'Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di 
insediamento del Commissario e dei Sub-Commissari l'Agenzia per la Protezione dell'Ambiente 
e per i servizi Tecnici (APAT), l'Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica (INFS) e l'Istituto Centrale 
per la Ricerca scientifica e tecnologica Applicata al Mare (ICRAM) sono soppressi; 

VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 "Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale"; 

VISTO il D.M. 21 maggio 2010, n. 123 "Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del decreto 
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133" 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO lo Statuto dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e 
successive modifiche ed integrazioni approvate dal Consiglio di amministrazione, come da 
deliberazione n. 62/CA del 27 gennaio 2020 pubblicata sul sito istituzionale dell'ente; 

VISTO il D.P.C.M. del 28 ottobre 2021 con il quale il dott. Stefano Laporta è stato nominato 
Presidente dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) per la 
durata di un quadriennio; 

VISTO il Decreto 462 dell'11 novembre 2021 del Ministro della Transizione Ecologica con il quale 
è stato nominato il Consiglio di amministrazione dell'Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale (ISPRA); 

VISTA la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell'ISPRA ha conferito l'incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l'insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 2022;  



 

2 di 2 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. 36/23 Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 della L. 78/22 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale dispone che le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

VISTO l'Allegato I.5 del D.lgs 36/23 “Codice dei contratti”, che individua gli schemi tipo per la 
redazione dei programmi e reca la disciplina di attuazione dell'art. 37, comma 6, del Codice; 

VALUTATA la proposta del Direttore Generale concernente la programmazione triennale degli 
acquisti di beni e servizi degli anni 2025-2027; 

DATO ATTO che la programmazione triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025 - 2027 non 
viene allo stato presentata poiché non vi sono risorse finanziarie disponibili, 

DELIBERA 

per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati,  

1) di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2025- 2027, 
allegato alla presente deliberazione (All.1), della quale costituisce parte integrante; 

2) di autorizzare le acquisizioni di beni e servizi previsti nel documento allegato, per le quali 
sono indicate le fonti di finanziamento in coerenza con il bilancio di previsione dell'Istituto; 

3) di autorizzare il Direttore Generale ad apportare le modifiche alla programmazione di beni 
e servizi, nei casi consentiti dalla normativa vigente. Il Direttore Generale riferirà 
semestralmente al Consiglio di amministrazione sulle modifiche apportate al programma 
approvato con la presente deliberazione; 

4) di attuare tutti gli adempimenti necessari all'esecuzione degli obblighi in materia di 
comunicazione e pubblicità di cui al D.lgs. n. 36/23; 

5) di rimandare a successiva Deliberazione del Consiglio di amministrazione l’eventuale 
approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025 - 2027, al 
concretizzarsi delle condizioni previste dalla normativa vigente. 

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

Roma, 30 aprile 2025 

Il Presidente 
F.TO 

Prefetto Stefano Laporta 
Il Segretario del CdA 

F.TO 
P.I. Maurizio Miccinilli   



Scheda G Allegato I5 D.Lgs 36/2023
Programmazione triennale beni e servizi ISPRA 2024/2026

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE Primo anno Secondo anno Terzo anno Anni Successivi Importo Totale

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 6.099.999,00 € 2.682.813,00 € 1.104.877,06 € 96.200,00 € 9.983.889,06 €

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

stanziamenti di bilancio 8.422.422,94 € 4.541.543,60 € 3.144.712,16 € 4.878.211,13 € 20.986.889,83 €

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

altra tipologia 2.617.168,61 € 449.835,00 € 40.000,00 € 0,00 € 3.107.003,61 €

Totale: 17.139.590,55 € Totale: 7.674.191,60 € Totale: 4.289.589,22 € Totale: 4.974.411,13 € Totale: 34.077.782,50 €

Il Referente del programma 
Dr. Francesco Maria Lazzarini



Numero intervento CUI
Codice fiscale 

amministrazione

Prima annualità del 
primo programma 

nel quale 
l'intervento è stato 

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio 

alla procedura di 
affidamento

Lotto 
funzionale

Ambito geografico di 
esecuzione dell'acquisto

Settore CPV Descrizione dell'acquisto Livello priorità
Responsabile 

Unico del Progetto

Durata del 
contratto 

(numero/me
si)

Stima costi Primo 
anno

Stima costi 
Secondo anno

Stima costi Terzo 
anno

Stima costi Anni 
successivi

Stima costi Totale IVA
Stima costi totale 

con iva
Infungilità Stanziamenti

S10125211002202500494 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 79952000-2, Servizi di organizzazione di eventi Accorpamento Eventi Priorità minima Accorpamento 0 76791,11 40000 40000 0 156791,11 0,22 191285,2 No altra tipologia

F10125211002202500436 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Forniture 30213100-6, Computer portatili
PC portatili con varie caratteristiche (sistemi operativi 
WINDOWS e macOS) Priorità media Ferranti Fabio 12 194895 0 0 0 194895 0,22 237771,91 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202500429 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 71356000-8, Servizi tecnici

Servizio di architettura e ingegneria relativo alla direzione 
lavori, misura, contabilità e coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione degli 
interventi di ripristino di banchi natuali di ostriche piatte in 
Adriatico Priorità media Giorgi Giordano 12 655907,25 0 0 0 655907,25 0,22 800206,81 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202500428 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 48000000-8, Pacchetti software e sistemi di informazionesviluppo software per disseminazione dati Priorità media Angelini Pierangela 12 140288 0 0 0 140288 0,22 171151,36 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202500424 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 31682210-5, Apparecchiatura di controllo e strumentazione
Noleggio sistema di imaging morfologico, strumentazione 
scientifiche Priorità minima Vizzini Giorgio 24 92000 64000 0 31200 187200 0,22 228384 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202500418 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 50410000-2, Servizi di riparazione e manutenzione di apparecchiature di misurazione, collaudo e prova
Manutenzione strumentazione analitica in dotazione ai 
laboratori Priorità minima Maggi Chiara 42 50000 200000 200000 750000 1200000 0,22 1464000 No stanziamenti di bilancio

S10125211002202500407 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 72267100-0, Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione
Servizi software per la gestione dell'infrastruttura di dati 
geografici Priorità media Munafo' Michele 36 102500 102500 102500 0 307500 0,22 375150 No stanziamenti di bilancio

F10125211002202500404 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Forniture 31610000-5, Apparecchi elettrici per motori e veicoli

Fornitura di hardware per l’equipaggiamento di un drone DJI 
Matrice e delle imbarcazioni Astrea e Lighea per il 
monitoraggio ambientale e del relativo software gestionale 
Lotto 3 Priorità minima Bruschi Antonello 18 2185268,5 0 0 0 2185268,5 0,22 2666028,25 No stanziamenti di bilancio

F10125211002202500403 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Forniture 48820000-2, Server

Fornitura, configurazione e installazione di un cluster di 
calcolo ad alte prestazioni connesso mediante infiniband per 
applicazioni MPI Priorità minima Giorgi Giordano 18 1400000 0 0 0 1400000 0,22 1708000 No stanziamenti di bilancio

F10125211002202500402 10125211002 2025 2025 NO MARCHE Forniture 48820000-2, Server

Fornitura e servizio di installazione di unaControl Room per il 
monitoraggio e telecon-trollo degli interventi del progetto 
MER Priorità minima Giorgi Giordano 18 300000 700000 0 0 1000000 0,22 1220000 No stanziamenti di bilancio

S10125211002202500401 10125211002 2025 2025 NO MARCHE Servizi 63726800-2, Servizi di imbarcazioni di ricerca

Procedura di scelta del contraente di cui alla Gestione 
armatoriale n. 1 Unità Navale Oceanografica Maggiore da 
ricerca Priorità minima Giorgi Giordano 18 0 750000 1500000 2750000 5000000 0,22 6100000 No stanziamenti di bilancio

S10125211002202500400 10125211002 2025 2025 NO MARCHE Servizi 72200000-

Appalto di Servizi di ripristino di habitat a Fanerogame e/o di 
habitat coralligeno e/o habitat a Cystoseira - Mar Adriatico - 
Friuli Venezia Giulia – Puglia Priorità minima Mariano Sofia 18 2733200 1000000 0 0 3733200 0,22 4554504 No stanziamenti di bilancio

S10125211002202500399 10125211002 2025 2025 NO MARCHE Servizi 79111000-5, Servizi di consulenza giuridica Servizio di supporto tecnico al RUP Priorità minima Giorgi Giordano 18 186675 0 0 0 186675 0,22 227743,5 No stanziamenti di bilancio

S10125211002202500398 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 77700000-7, Servizi connessi alla pesca

SERVIZIO DI RACCOLTA CONTROLLATA E MANTENIMENTO DI 
INDIVIDUI ADULTI DI OSTRICA PIATTA SELVATICA IN MAR 
ADRIATICO CON ACQUISIZIONE DEI RELATIVI DATI 
AMBIENTALI E DI CATTURA SUDDIVISO in due Lotti, LOTTO 1 - 
LOTTO 2 Priorità minima Ronchi Francesca 18 622322 0 0 0 622322 0,22 759232,81 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202500397 10125211002 2025 2025 NO EMILIA ROMAGNA Servizi 71356000-8, Servizi tecnici

Servizio di architettura e ingegneria relativo alla direzione 
lavori, misura, contabilità e coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione degli 
interventi di ripristino di banchi natuali di ostriche piatte in 
Adriatico Priorità minima Giorgi Giordano 12 459707,62 114864,44 0 0 574572,06 0,22 800206,94 No stanziamenti di bilancio

S10125211002202500365 10125211002 2025 2025 NO SARDEGNA Servizi 71356200-0, Servizi di assistenza tecnica

WP 2, 7, 3: This assistance is needed beacause monitoring 
reproductive success is a time demanding activity as well the 
capture of adult Bonelli’s eagles and all the activities overlap 
with hacking season (spring - early summer). All year round it 
is also needed to check periodically the released eagles. Priorità minima Raganella Pelliccioni Elisabetta72 30000 25000 25000 65000 145000 0,22 176900 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202500288 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 50000000-5, Servizi di riparazione e manutenzione

Aggiornamento e potenziamento del R.O.V. PERSEO SN.0022 
con relativo intervento di manutenzione straordinaria dei 
quattro motori propulsivi orizzontali, il completamento e 
l’aggiornamento totale dell’intera elettronica di controllo del 
veicolo e dell’unitb di superficie. Priorità minima Rende Sante Francesco 20 243880 104731 0 0 348611 0,22 425305,41 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202500286 10125211002 2025 2025 NO VENETO Servizi 71700000-5, Servizi di monitoraggio e controllo

Servizio di monitoraggio  delle catture accidentali  (by-catch) 
della pesca professionale mediante sistemi in remoto con 
telecamere (REM) Priorità minima Raicevich Sasa 24 205000 99000 0 0 304000 0,22 370880 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202500285 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 60424110-0, Noleggio di aeromobili ad ala fissa con equipaggio

Servizio di noleggio di un velivolo bimotore comprensivo di 
pilota per lo studio della distribuzione e la stima 
dell’abbondanza dei cetacei e dei grandi vertebrati marini nei 
mari circostanti la penisola italiana ai fini della Marine 
Strategy Framework Directive e nel Mar Ionio del LIFE 
MARENATURA Priorità minima Calace Nicoletta 24 592200 0 0 0 592200 0,22 722484 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202500284 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 72220000-3, Servizi di consulenza in sistemi informatici e assistenza tecnicaAQ Consip Cloud Enabling - LOTTO 6 Priorità minima Cipolloni Carlo 1 154625 0 0 0 154625 0,22 188642,5 No stanziamenti di bilancio
S10125211002202500274 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 79800000-2, Servizi di stampa e affini Stampa Fogli CARG + MEMORIE Priorità minima Lettieri Maria 18 210000 0 0 0 210000 0,04 218400 No stanziamenti di bilancio

F10125211002202500256 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Forniture 30210000-4, Macchine per l'elaborazione di dati (hardware)

CYBERSECURITY - RESILIENZA OPERATIVA E 
INFRASTRUTTURALE: Ottimizzazione Datacenter and 
Disaster Recovery Priorità massima Ciattoni Simona 36 532786 147540 0 0 680326 0,22 829997,75 No altra tipologia

F10125211002202500254 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Forniture 32413100-2, Router di rete

CYBERSECURITY - RESILIENZA OPERATIVA E 
INFRASTRUTTURALE: UPGRADE APPARATI DI RETE (SWITCH e 
POD) Priorità massima Ciattoni Simona 36 213114 0 0 0 213114 0,22 259999,08 No altra tipologia

S10125211002202500253 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 80330000-6, Servizi di formazione alla sicurezza CYBERSECURITY - FORMAZIONE E SECURITY AWARENESS Priorità media Ciattoni Simona 36 229508 0 0 0 229508 0,22 279999,75 No altra tipologia

S10125211002202500252 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 48730000-4, Pacchetti software di sicurezza
CYBERSECURITY - IMPLEMENTAZIONE TECNOLOGIE DI 
SICUREZZA Priorità minima Ciattoni Simona 36 262295 262295 0 0 524590 0,22 639999,81 No altra tipologia

S10125211002202500233 10125211002 2025 2025 SI EMILIA ROMAGNA Servizi 90910000-9, Servizi di pulizia Servizio pulizia. Disinfestazione sede Ozzano Priorità minima Cosentino Giuseppe 48 83606 110655 110655 110655 415571 0,22 506996,62 No stanziamenti di bilancio
S10125211002202500223 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 55512000-2, Servizi di gestione mensa Servizio mensa e bar Priorità massima Cosentino Giuseppe 48 51923 625000 625000 1197884 2499807 0,04 2599799,25 No stanziamenti di bilancio
S10125211002202500220 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 65310000-9, Erogazione di energia elettrica Fornitura energia elettrica sede Roma Priorità massima Cosentino Giuseppe 24 286885 573770 286885 0 1147540 0,22 1399998,75 No stanziamenti di bilancio
S10125211002202500219 10125211002 2025 2025 SI EMILIA ROMAGNA Servizi 65310000-9, Erogazione di energia elettrica Fornitura energia elettrica sede Ozzano dell'Emilia Priorità massima Cosentino Giuseppe 24 45082 90164 45082 0 180328 0,22 220000,16 No stanziamenti di bilancio

S10125211002202500218 10125211002 2025 2026 SI LAZIO Servizi 63110000-3, Servizi di movimentazione e magazzinaggio
Servizi di facchinaggio e logistica (movimentazione e 
immagazzinaggio) Priorità massima Cosentino Giuseppe 36 0 69672,13 69672,13 69672,13 209016,39 0,22 255000 No stanziamenti di bilancio

S10125211002202400175 10125211002 2025 2025 NO LAZIO Servizi 79111000-5, Servizi di consulenza giuridica
Servizio di consulenza legale di alto livello specialistico 
nell’ambito del progetto MER Priorità massima Giorgi Giordano 20 186675 0 0 0 186675 0,22 227743,5 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202400174 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 77700000-7, Servizi connessi alla pesca

Servizio di raccolta controllata e mantenimento di individui 
adulti di ostrica piatta selvatica in Mar Adriatico con 
acquisizione dei relativi dati ambientali e di cattura suddiviso 
in due lotti Priorità massima Ronchi Francesca 20 392976,06 0 0 0 392976,06 0,22 479430,78 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202400173 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 71356000-8, Servizi tecnici

Servizio di ingegneria e architettura relativo alla direzione 
lavori, misura, contabilità e coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione degli 
interventi di ripristino di banchi naturali di ostriche piatte in 
adriatico Priorità massima Giorgi Giordano 20 510194 0 0 0 510194 0,22 622436,69 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Scheda H Allegato I5 D.Lgs 36/2023
Programmazione triennale beni e servizi ISPRA 2024/2026

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA



S10125211002202400172 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 60424110-0, Noleggio di aeromobili ad ala fissa con equipaggio

Servizio di noleggio di un velivolo bimotore comprensivo di 
pilota per lo studio della distribuzione e la stima 
dell'abbondanza dei cetacei e dei grandi vertebrati marini nei 
mari circostanti la pensiola italiana aif ini della Marine 
Strategy Framework Directive Priorità massima Tunesi Leonardo 24 343200 0 0 0 343200 0,22 418704 No altra tipologia

S10125211002202400171 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 72000000-5, Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto
PNDN: Servizi di supporto per la pubblicazione di API 
REST/JSON tramite piattaforma digitale nazionale dati Priorità massima Vaccaro Luisa 21 418000 1242541 522500 0 2183041 0,22 2663310 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202400170 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 72510000-3, Servizi di gestione connessi all'informatica
Cybersecurity: interventi di innovazione e digitalizzazione  
per rafforzare la cybersecutity ISPRA Priorità massima Ciattoni Simona 36 655737,69 1147541 557377,06 0 2360655,75 0,22 2880000 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

S10125211002202400169 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 72000000-5, Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto
Servizi di Sviluppo e manutenzione del software (Adesione 
AQ SAC 2) Priorità massima Munafo' Michele 48 959474,5 0 0 0 959474,5 0,22 1170558,88 No altra tipologia

S10125211002202400168 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 72700000-7, Servizi per rete informatica
convenzione SPC2 o SPCE3  e sviluppi per connettività sedi e 
polo strategico nazionale Priorità massima Munafo' Michele 12 172950,81 204918,03 204918,03 0 582786,88 0,22 711000 No stanziamenti di bilancio

S10125211002202400167 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Servizi 50532000-3, Servizi di riparazione e manutenzione di macchinari elettrici, apparecchiature e attrezzature connesse

Aggiornamento e potenziamento del R.O.V. PERSEO SN.0022 
con relativa sostituzione dei quattro motori propulsivi 
orizzontali, il completamento e l’aggiornamento totale 
dell’intera elettronica di controllo del veicolo e dell’unità di 
superficie. Priorità massima Rende Sante Francesco 20 257400 0 0 0 257400 0,22 314028 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

F10125211002202400167 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Forniture 33696500-0, Reattivi per laboratorio

Accordo quadro quadriennale per la Fornitura di kit 
ecotossicologici comprensivi di reagenti biologici, materiale 
di consumo specialistico. Priorità massima Corradini Gaetano 48 214000 0 0 0 214000 0,22 261080 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

F10125211002202400166 10125211002 2025 2025 SI LAZIO Forniture 38432000-2, Apparecchi per analisi
Acquisto della strumentazione scientifica (progetto PNC-
PNRR-Mds). 10 Corradini Gaetano 1 688524 0 0 0 688524 0,22 840000 No risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

importi totali 17.139.590,54 7.674.191,60 4.289.589,22 4.974.411,13 34.077.782,50 41.186.359,71



SCHEDA I Allegato I5 D.Lgs 36/2023
Programmazione triennale beni e servizi ISPRA 2024/2026

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO 
INTERVENTO

Livello di 
priorità

Motivo per il quale 
l'intervento non è 
riproposto

S10125211002202400058 Servizio di manutenzione preventiva e correttiva per la strumentazione dei laboratori 1.500.000,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400088 Fornitura energia elettrica per le sedi di Roma 1.311.480,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400059 contratti di studio, di ricerca e di acquisione conoscenze per sperimentazione e simulatori teconico scientifici (Lalli) 100.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400089 Fornitura energia elettrica sede di Ozzano dell'Emilia 180.328,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400090 Fornitura energia elettrica sedi Venezia e Chioggia 53.278,70 €
Priorità 
massima

F10125211002202400091 Fornitura energia elettrica sedi in Sicilia 49.180,30 €
Priorità 
massima

F10125211002202400092 Attrezzatura subacquea 16.500,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400093 Acquisto buoni pasto sedi Roma 39.423,10 €
Priorità 
massima

F10125211002202400094 I53C22001560001 Microscopio a scansione elettronica (SEM) 175.500,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400060 I53C22001560001 Stampa fogli geologici 220.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400061 I53C22001560001 Pubblicazioni per il Servizio GEO-CAR, allestimento e stampa atlante cartografico di geologia palnetaria 46.341,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400062 I53C22001560001 Servizio di datazioni di paleomagnatismo 6.390,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400063 I53C22001560001 Datazioni OSL, IRSL, ESR, U/TH 23.655,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400064 I53C22001560001 Sviluppo software e consulenza tecnica 68.305,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400065 I53C22001560001 Noleggio nave per acquisizione dati geologia marina 40.980,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400095 I53C22001560001 Suite Adobe Creative Cloud completa 12 licenze 24 mesi educational 12.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400096 I53C22001560001 4 Licenze software Mapublisher 24 mesi educational 2.500,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400097 I53C22001560001 15 rotoli carta plotter 1.400,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400098 I53C22001560001 18 ricariche colori plotter 3.600,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400099 I53C22001560001 Software Sea View di Moga Software per processamento, interpretazione e visualizzazione dei dati Side-scan sonar scanner 22.130,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400066 Evento Ecotossicologia - Congresso Biennale 16.500,00 €
Priorità 
massima



F10125211002202400100 I33C22008170001 2pc portatili 3.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400101 Attrezzatura subacquea per 2 nuovi addetti - fornitura tuta stagna e respiratore- 4.008,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400067
Gestione rifiuti speciali prodotti dai laboratori di Livorno per attività istituzione e collegate a attività progettuali (imputati su P0CN0009 ma 
da destinare a altro obbiettivo sui fondi legati alla gestione sede

20.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400102 Attrezzature per trattamento sedimenti contaminati (Biopile) - Al momento non vi è disponibilità sul P0CN00009- 5.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400068 I53C22001560001 Pubblicazioni scientifiche su riviste 8.195,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400069 Manutenzione strumentazione GNSS in sito 9.460,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400070 Manutenzione stazione totale Trimble 5600 2.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400071 I53C22001560001 Corso Bosiet 4.098,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400072 I53C22001560001 Corsi di formazione trattamento dati geologici e geotematici 8.195,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400103 I45F21001470006 5 boe radio con ormeggio 5 sistemi di ormeggio per radio boe 3.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400104 Energizzatore sismico con sorgente a massa accelerata 12.500,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400105 I45F21001470006 Sistema di fotografia subacquea con cornice 5.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400106 I53C22001290001 Macchina termografica per acquisizione outdoor 18.032,79 €
Priorità 
media

S10125211002202400073 Software per la gestione della L. 464 65.500,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400107 I45F21001470006 Corde nautica e materiale di consumo per attività subacquea 5.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400108 I53C22000800006 12 Licenze Adobe Acrobat Pro 7.240,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400109 I53C22000800006 Licenza Autodesk Autocad 5.500,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400074 I45F21001470006 Organizzazione di 2 eventi pubblici nell'area Progetto (materiale informativo e mappe) 5.200,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400075 I53C22000800006 Evento PNRR 14.103,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400111 I45F21001470006 Stampa di 200 mappe biocenotiche di alta qualità 1.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400076 I53C22000800006 Servizio specializzato per conversione di dataset nel rispetto dei principi FAIR 40.315,40 €
Priorità 
minima

F10125211002202400112 Faldoni con lacci 1.640,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400077 I45F21001470006 Organizzazione di 2 eventi pubblici nell'area Progetto (ristorazione) 1.800,00 €
Priorità 
massima



F10125211002202400113 Droni, accessori e parti di ricambio per droni 74.333,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400078 I33C22008170001 Servizio di Campionamento di sedimenti superficiali, prelievo di organismi bentonici e noleggio strumenti nella Laguna di Orbetello” 25.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400079 corso di formazione p+L4:L23er pilotaggio droni livello base 4.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400080 corso di formazione per pilotaggio droni livello avanzato 4.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400081 Corso di specializzazione trattamento acque 3.000,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400082 Organizzazione convegno annuale su migliori tecniche disponibili 800,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400114 Pubblicazione annuale controlli AIA 1.500,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400115 Uso licenze software per MATTLAB 1.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400116 Uso licenze software per ORIGIN PRO 1.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400117 Uso licenze software per ADOBE PRO 1.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400118 INDUMENTI DENTIFICATIVI PER ATTIVITA' IN ESTERNO TRAMITE DG-COM 10.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400119 VIDEOCAMERE ANTIDEFLAGRANTI 10.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400083 CONVEGNO MUTUAL JOINT VISIT 8.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400084 I83C22002760001 TARATURA STRUMENTAZIONE DI MISURA CAMPI ELETTROMAGNETICI 16.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400085 I83C22002760001
STUDI IN ITRO SUGLI EFFETTI DELLA CO-ESPOSIZIONE A CAMPI ELETTROMAGNETICI A RADIOFREQUENZE E AGENTI 
CHIMICI

75.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400120 I83C22002760001 ACQUISTO STRUMENTO DI MISURA CEM 5G 87.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400086 PERSONALIZZAZIONE APPLICATIVO REMA (ANALISI TRANSAZIONI REGISTRO ETS) 48.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400087
MANUTENZIONE CORRETTIVA ED EVOLUTIVA ARIET (PORTALE ACQUISIZIONE E GESTIONE DOCUMENTAZIONE 
REGISTRO ETS)

32.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400088 ABBONAMENTO PER EROGAZIONE TELEMACO 2.850,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400089 ABBONAMENTO PER SOFTWARE PROGETTAZIONE SITI WEB FIGMA (ENTERPRISE) 4.400,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400090 ABBONAMENTO PER ADOBE CREATIVE CLOUD (COMPLETA) 4.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400121 I53C22001290001 FORNITURA DI N. 1 FLUSSIMETRO CON ADATTATORE 250,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400122 I53C22001290001 FORNITURA DI N. 4 CONFEZIONI DI VETRINI PORTAOGGETTO E COPRIOGGETTO 30,00 €
Priorità 
massima



F10125211002202400123 I53C22001290001 FORNITURA DI REAGENTI CHIMICI PER ANALISI AL MICROSCOPIO OTTICO 300,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400091 I89J21015530001 CONVEGNO SUL RADON 10.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400092 I89J21015530001 CONTRATTO DI RICERCA POLINI 38.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400093 I55I22000470001 TRAINING ON THE JOB SU MODELLO PER DETERMINAZIONE DELL'ACCESSIBILITA' AGLI SPAZI VERDI 30.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400094 I55I22000470001 PUBBLICAZIONI DI ARTICOLI SCIENTIFICI SU SPAZI VERDI 900,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400095 I55I22000470001 STAMPA MATERIALE DIVULGATIVO SU SPAZI VERDI 1.800,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400096 RINNOVO CERTIFICAZIONE EGE 600,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400097 ORGANIZZAZIONE PREMIO EMAS 10.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400098 ORGANIZZAZIONE PREMIO ECOLABEL 10.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400124 STAMPE MATERIALE DIVULGATIVO 1.600,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400125 I55I22000460001 USO LICENZE SOFTWARE PER ENVI-MET 8.481,60 €
Priorità 
massima

S10125211002202400099 Traduzione Linee Guida danno ambientale/estratto delle Linee Guida 5.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400100 Stampa prodotti relativi alle attività riguardanti il danno ambientale 5.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400101 Rinnovo servizi di manutenzione antenna ricezione satellitare 7.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400102 Rinnovo servizi di supporto sistemistico 8.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400103 Rinnovo 3 anni compilatori INTEL 10.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400104 Organizzazione eventi progetto TEAM3 20.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400105 i45f21001470006 registrazione 2 convegni per 2 persone 3.400,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400106 i45f21001470006 affitto della sala per l'organizzazione di 1 incontro tecnico 880,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400107 i45f21001470006 Catering per l'organizzazione di 1 incontro tecnico 380,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400108 i45f21001470006 affitto della sala per l'organizzazione di 2 incontri tecnici 1.870,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400109 Servizio di fornitura e noleggio consumabili da bagno e distributori automatici asciugamani, saponi, carta igienica, etc. 78.688,50 €
Priorità 
massima

S10125211002202400110 Servizi di monitoraggio e controllo 70,00 €
Priorità 
media



F10125211002202400126 Acquisto fuoribordo per imbarcazione 5.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400127 Sistemi di salvataggio per navigazione in sicurezza 5.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400128 Materiale per costruzione nidi artificiali per uccelli marini 7.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400129 Sistemi di navigazione e posizionamento globale (GPS o equivalente) 156.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400111 piattaforma gestione dati satellitari (CLS) 0,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400130 software 129.288,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400131 hardware 121.860,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400112 manutenzione 276.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400113 Servizio di sequenziamento NGS 0,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400114
Noleggio di un velivolo comprensivo di pilota per la realizzazione di attività di studio della distribuzione e dell’abbondanza dei cetacei e dei 
grandi vertebrati marini

0,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400132 fucili aria compressa 0,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400115 Percorsi di formazione specialistica per il personale ISPRA 30,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400133 Apparecchiature fotografiche 15.994,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400134 Batterie 69,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400135 Microfoni (1 microfono direzionale RØDE Videomic Pro+) 285,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400136 Zaini (ALTA SKY 68 Vanguard) 320,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400116 Contratto di servizio per supporto alla progettazione delle attività della SSDA 60,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400137 Materiale di consumo per lo svolgimento delle attività formative 6,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400117 Noleggio automezzi con conducente per attività formative 15.000,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400138 ImageryPack: pacchetto Immagini satellitari VHR 0,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400139 Antenna WiFi StarLink 0,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400118 Manutezione licenza Software eCognition 0,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400119 Servizi di ricerca 927,30 €
Priorità 
massima



F10125211002202400140 I59B23000280001
Contratto attuativo dell'accordo quadro - rep. 01/20/AQ - con un unico operatore economico, ex art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016, per Acquisire 
la fornitura, installazione e manutenzione di 1 stazione di monitoraggio - plus ridondata - della costituita Rete di sorveglianza per il Sistema 
di Allertamento nazionale per i Maremoti generati da sisma - SiAM - Direttiva PCM 17/02/2017 (GU serie generale n.128 del 05/06/2017)

35,09 €
Priorità 
massima

F10125211002202400141 I59B23000280001
Fornitura, installazione e manutenzione di 1 stazione di monitoraggio - plus ridondata - della costituita Rete di sorveglianza per il Sistema di 
Allertamento nazionale per i Maremoti generati da sisma - SiAM - Direttiva PCM 17/02/2017 (GU serie generale n.128 del 05/06/2017)

35,09 €
Priorità 
massima

F10125211002202400142 I59B23000280001
Sviluppo dell’infrastruttura ICT per il SiAM con un Sistema Informativo TLC di supporto al SiAM, costituito dai server di ISPRA con 
trasporto dati multicanale (INTRANET, UMTS, IRIDIUM, FIBRA OTTICA), comprensivo della migrazione dei server di ISPRA verso il 
Polo Strategico Nazionale (PSN)

34.718,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400120 Pubblicazioni 7.400,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400121 I59B23000280001
Applicazione su aree vaste di un metodo analitico per il calcolo di un coefficiente rappresentativo delle caratteristiche batimetriche della 
spiaggia sommersa, per caratterizzare la modalità di propagazione dell’onda di maremoto a costa.

40.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400122 I59B23000280001
Attività di modellistica teorico-numerica e sperimentale, presso il laboratorio di fluidodinamica dell’ISPRA, per lo studio di dettaglio degli 
aspetti idrodinamici dell’allagamento costiero.

60.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400143 Frigo portatile 55 lt 400,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400123 Promozione della Scuola nell'ambito di eventi pubblici 80,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400124
Forniture stampa prodotti a supporto delle attività didattiche
Poster, Brochure,Dispense

3,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400125 I45F21001470006 Catering per l'organizzazione di 2 incontri tecnici 760,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400126 Organization of Expert workshopon spatial planning in aquaculture 52,49 €
Priorità 
media

F10125211002202400144 Sonda multiparametrica da campo (temperatura, salinità, ossigeno, torbidità, clorofilla) 14.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400145 I53C22001510001 Strumenti di misura per analisi chimico-fisiche 1.300,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400127 Spese organizzazione catering ed eventi 29.618,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400146 I53C22001510001 Prodotti della pesca per analisi bioaccumulo Molluschi per analisi 7.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400128 Servizi di stampa e affini 8.500,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400147 I53C22001510001 Gas per strumenti per la determinazione analitica 5.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400129 I53C22001510001 PUBBLICAZIONI 3.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400130
Abbonamento annuale per correzioni NRTK + dati RINEX a 5” e 30” per monitoraggio con drone in ambito di accordo di collaborazione 
ISPRA-ARPA Piemonte

500,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400131 Spese postali: invio campioni e materiale 1.500,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400149 G55J0400237001 sistema Voyis 35.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400150 G55J0400237001 modulo gestione centraline di RVMC modulo aechiviazione 5,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400151 APPARECCHIATURE INFORMATICHE E FORNITURE 1.260.010,00 €
Priorità 
massima



S10125211002202400132 G55J0400237001 servizio di implementazione telemetria stazioni RVMC 10.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400152 I45F21001470006 5 palloni subacquei da sollevamento 3.500,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400133 Affitto di spazi dedicati allo svolgimento delle attività formative in presenza 381.000,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400134 Acquisto licenze software per le attività didattiche 25.000,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400153
Microscopi; 
attrezzature per monitoraggi e misurazioni

25,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400135 Acquisto servizi informatici e software (non inventariabile) per SERVIZI DI MOBILITY MANAGEMENT 13.900,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400154 colonnina manutenzione bicicletta 1.500,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400136 Servizio di Rassegna Stampa Quotidiana, radio, TV e social, con concentratore 77.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400137 Stampa materiale pubblicistico 164.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400138 Gara soprasoglia per AQ supporto eventi e comunicazione 1.245.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400139 Gara sottosoglia per organizzazione eventi e comunicazione 143.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400155 Acquisto software per pubblicazioni digitali 1.500,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400140 Affidamento rilevazione statistica su tematiche ambientali 1.500,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400141 Aggiornamento e manutenzione corretiva delle licenze software ArcGIS Esri 374.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400142 Manutenzione evolutiva di piattaforme dati 12.295,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400156 Acquisto software specialistici per gestione di dati DBMS 4.098,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400157 Rinnovo e/o acquisto licenze software 2.459,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400143
Implementazione e sviluppo del Network Nazionale della Biodiversità di specifiche funzionalità per il supporto alla Strategia Nazionale 
della Biodiversità

100.000,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400144 Organizzazione workshop nell'ambito della Partnership Water4All: Consultations with Water4All Advisory Boards and other stakeholders 10.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400145 Servizio di manutenzione evolutiva dell’infrastruttura di Knowledge Management Platform di UNEP-MAP  70.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400158 Stampa materiale grafico 5.000,00 €
Priorità 
minima

F10125211002202400159
Fornitura indumenti ed dispositivi protettivi (Lotto 1 DPI / Lotto 2 Indumenti specifici attività ambienti naturali / Lotto 3 Indumenti specifici 
attività mare / Lotto 4 Equipaggiamento attività subacquee)

116.500,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400146 Corsi di formazione obbligatoria in materia di sicurezza 64.000,00 €
Priorità 
media



S10125211002202400147 Manutenzione e revisione attrezzature sub 40.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400148 Redazione DVR - Monitoraggi agenti fisici microclima 32.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400149 Applicativi valutazione rischi 8.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400150 Servizio di consultazione banca dati Leggi d'Italia 27.500,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400151 Acquisizione servizio di visualizzazione e download banca dati Norme tecniche UNI 20.000,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400152 Servizio di consultazione banca dati Reteambiente 2.250,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400153 Servizio di manutenzione e aggiornamento software gestionale SBNWeb 12.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400160 Acquisto monografie scientifiche 30.000,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400161 acquisto normativa tecnica 1.250,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400155 Servizio di rilegatura volumi antichi 8.000,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400162 Sigma Plot v15 (software) (acquisto di 2 prodotti) 2.500,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400163 Spese acquisto materiale consumo per eventi/formazione 17.740,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400156 Gestione armatoriale ASTREA-LIKEA 2.295.090,00 €
Priorità 
minima

S10125211002202400157 I81G22000100001

SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONTROLLO DELLE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE DEI PIANI DI VOLO 
DEI RILIEVI AEROFOTOGRAMMETRICI E CONTROLLO DELLA QUALITÀ DEI DATI SATELLITARI ACQUISITI 
NELL’AMBITO DELLA CAMPAGNA DI MAPPATURA A SCALA NAZIONALE DELLE FANEROGAME MARINE. PROGETTO 
PNRR MER, INTERVENTO A16 - A17 – A18. Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU

138.822,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400158 I81G22000100001

SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONTROLLO DELLA QUALITÀ E ACCURATEZZA DEI DATI ACQUISITI NEI RILIEVI 
GEOMATICI E CON SENSORE LIDAR TOPOGRAFICO CONDOTTI DALL’AGGIUDICATARIO DELLA CAMPAGNA DI VOLO 
NAZIONALE MEDIANTE TECNOLOGIA LiDAR. PROGETTO PNRR MER, INTERVENTO A16 - A17 – A18.
Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU

138.822,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400159 I81G22000100001
Servizio di prospezione magnetometrica funzionale a Valutazione preventiva di interesse archeologico e Verifica rischio bellico in 7 siti del 
Mar Adriatico

76.900,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400160 I81G22000100001
Servizio per la valutazione della variabilità genetica e la risposta di stress dell'ostrica piatta Ostrea edulis per interventi di ripopolamento - 
Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU

140.147,00 €
Priorità 
massima

F10125211002202400165 Reagenti per laboratorio 163.396,00 €
Priorità 
media

F10125211002202400164 Reagenti per laboratorio 163.396,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400162 Nolo di aereomobili ad ala fissa 295.082,00 €
Priorità 
media

S10125211002202400163 Gara servizi assicurativi ISPRA 945.000,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400164 Servizi specialistici di supporto alla Digital Transformation per la PA. 4.100.000,00 €
Priorità 
massima



S10125211002202400165 licenze Microsoft Enterprise Agreement 1.327.870,00 €
Priorità 
massima

S10125211002202400166 I81G2200010000 Servizi di assistenza e consulenza legale continuativa in materia di diritto amministrativo – Progetto PNRR MER 140.000,00 €
Priorità 
massima

Il Referente del programma 
Dr. Francesco Maria Lazzarini


	Delibera 73 _ Programmazione triennale beni e servizi 2025_2027
	Programmazione triennale 2025-2027 di lavori, beni e servizi
	Relazione su programmazione triennale di lavori, beni e servizi 2025-2027 versR_19_02_2025 (1)
	scheda_g (3)
	SchedaH_SopraSoglia_2
	scheda_i




